
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P rov inc i a  d i  B a r i  

SETTORE V  

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE N. 55 del 17/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  703 

 del 04/10/2016 

 

OGGETTO: Appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione 

definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e 

sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; 

Sistemazione Strade Extra-Urbane”. Liquidazione acconto fondo incentivante.   

 

PREMESSO: 

CHE con deliberazione di G.C. n. 233 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare per 

la realizzazione di “ Marciapiedi lungo la Via Conversano”, costo totale dell’intervento come 

risultante dal relativo quadro economico € 268.000,00 con i relativi elaborati e quadro economico 

ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. e nell’elenco 

annuale con l’indicazione delle relative fonti di finanziamento;  

CHE con deliberazione di G.C. n. 237 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare 

relativo all’opera pubblica “Riqualificazione dell’area 4 in Piano di Zona 167”, costo totale 

dell’intervento come risultante dal relativo quadro economico € 230.000,00 con i relativi elaborati e 

quadro economico ed è stato dato atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle 

OO.PP. e nell’elenco annuale con l’indicazione delle relative fonti di finanziamento; 

CHE con deliberazione di G.C. n. 238 del 29/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare per 

la “Sistemazione stradale di strade extra urbane”, costo totale dell’intervento come risultante dal 

relativo quadro economico € 250.000,00 con i relativi elaborati e quadro economico ed è stato dato 

atto che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. e nell’elenco annuale con 

l’indicazione delle relative fonti di finanziamento; 

CHE con Determina n. 15 del 30.03.2012 si è proceduto con la rideterminazione dei quadri 

economici ed elaborati connessi relativi ai tre progetti sopra menzionati ai fini della indizione della 

procedura di gara per l’affidamento dei lavori nel rispetto dell’art. 53, co. 6, del D. Lgs. 163/2006, in  

seguito  ad  esigenze tecniche e alla necessita di ottimizzare i tempi di esecuzione dei lavori, 



procedendo all'accorpamento in un unico progetto per il successivo affidamento tramite procedura 

di gara; 

CHE con determinazione del Responsabile del V Servizio n. 16 del 30.03.2012 veniva indetta una 

procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano, di “Riqualificazione area 4 in Piano di Zona 

167” e sistemazione strade extra-urbane, costo complessivo € 621.255,17 di cui € 589.271,80 

importo soggetto a ribasso e oneri per la sicurezza per € 31.983,38, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto 

dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006 di seguito denominata “Appalto per la progettazione esecutiva, 

previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e per l’esecuzione dei lavori di: 

Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 Via Turi; Realizzazione di 

marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”; 

CHE ai sensi dell’art. 53 comma 6 e seguenti del D.Lgs. 163/2006, in sostituzione totale delle 

somme in denaro costituenti il corrispettivo dell’appalto viene previsto il trasferimento a favore 

dell’appaltatore, di un’area di proprietà della stazione appaltante, costituita dall’immobile comunale 

adiacente a via Pietro Nenni e censito nel Catasto del Comune di Castellana Grotte particelle 459 

e 416 del foglio di mappa n.26, dell’estensione rispettivamente di mq 4870,00 e mq 2613,00 per un 

totale di mq.7483. Il valore dell’aera suddetta è stimato in €  1.041.000,00 

CHE con Determinazione del Responsabile del V Servizio – Urbanistica, Edilizia, SUAP, Ecologia, 

Ambiente n. 15 del 29 giugno 2013 venivano aggiudicati in via provvisoria l’esecuzione dei lavori di 

cui all’oggetto alla Giovanni Panaro S.p.A. di Giovanni Panaro da Alberobello (BA); 

CHE con determinazione del V Servizio n. 36 del 30.09.2013 veniva aggiudicata il via definitiva alla 

ditta Giovanni Panaro S.p.A. con sede in contrada Popoleto n. 10, Alberobello (BA) l’“Appalto per 

la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta , e 

per l’esecuzione dei lavori di: Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna area 167 

Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-Urbane”; 

CHE con determinazione del Settore V n.12 del 09.05.2014 veniva rettificato il quadro economico 

approvato con determinazione del V Servizio n. 36 del 30.09.2013; 

CHE in data 27.05.2014 veniva sottoscritto il contratto n. 2948 per l’appalto di cui all’oggetto;  

CHE in data 25.07.2014, giusto prot. n.13205 del 25.07.2014, la ditta Giovanni Panaro S.p.A. 

trasmetteva il progetto esecutivo relativo ai lavori di  “Realizzazione di giardino pubblico e 

sistemazione esterna area 167 via Turi e la Realizzazione di marciapiedi lungo via Conversano”; 

CHE in data 16.10.2014 l’ing. Luigi Saponari ha consegnato il verbale di verifica del progetto di cui 

sopra; 

CHE in data 20.10.2014 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

CHE in data 19.11.2014 l’ing. Luigi Saponari ha consegnato il rapporto conclusivo di verifica ed il 

verbale di validazione del progetto di cui sopra; 

CHE i lavori hanno avuto effettivo inizio in data 22.01.2015; 

CONSIDERATO che l’intervento di “Realizzazione di giardino pubblico e sistemazione esterna 

area 167 Via Turi; Realizzazione di marciapiedi lungo Via Conversano; Sistemazione Strade Extra-

Urbane”, è stato avviato in data antecedente alla data di entrata in vigore della Legge 114/2014 di 

conversione del D.L.90/2014 pertanto si applica il “Regolamento per l’individuazione dei criteri per 



la ripartizione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006” approvato con delibera di C. C. n. 81 

del 29.07.2002; 

CONSIDERARTO che compenso professionale spettante al personale tecnico interno a questo 
Ufficio Tecnico – Settore V, per l’attività svolte è pari ad € 3.650,36 come di seguito riportato: 
 
RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione del 50% del compenso professionale spettante 
al personale tecnico interno a questo Ufficio Tecnico – Settore V, per l’attività svolte come di 
seguito ripartito 
 
 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (acconto 50%) 

Ing. Andrea Ingrassia  Responsabile del procedimento      15% 

Progettazione priliminare               2,5% 

CSP                                                  5% 
€ 1.368,88 

Ing. Giuseppe Cisternino Collaborazione Prog priliminare     2,5% 

Collaborazione CSP                        5% 
€ 456,29 

 

RILEVATO che la spesa complessiva del personale tecnico interno all’ Ufficio Tecnico –Settori V e 

VI, risulta impegnata al  Cap.3101.04 del bilancio 2015  epigrafato “Realizzazione strada via 

Conversano, via Resistenza, via Putignano, strade extraurbane”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene firmato dal Responsabile del VII Settore in 
qualità di responsabile facente funzioni. 
 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, ai sotto elencati componenti del personale, 
l’importo complessivo di € 1.825,17, ripartito, così come di seguito indicato, secondo i compiti 
svolti: 

 
 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (acconto 50%) 

Ing. Andrea Ingrassia  Responsabile del procedimento      15% 

Progettazione priliminare                2,5% 

CSP                                                  5% 
€ 1.368,88 

Ing. Giuseppe Cisternino Collaborazione Prog priliminare    2,5% 

Collaborazione CSP                        5% 
€ 456,29 

 

2.  DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.825,17al  al  Cap.3101.04 del bilancio 2016  

epigrafato “Realizzazione strada via Conversano, via Resistenza, via Putignano, strade 

extraurbane”; 



 

3. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e relativi 

adempimenti sono: Uff. Ragioneria, Personale, Segreteria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 

all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII 

f.f. del V f.to Geom. Onofrio Simone 

__________________________ 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/06/2016 si attesta la relativa  

copertura finanziaria. 

 

LIR 289/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1514 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

Castellana Grotte, 04/10/2016 

  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 

 

 

 


